EDITAL Nº. 004/2023 – PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA –

TURMA 2023

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Especial Inclusiva

da Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da Vitória, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando:

• a alínea III do Artigo 43 da Lei 9.394/96;

• a Resolução 032/2023 CEPE - UNESPAR;

• o Processo Seletivo Lato Sensu em Educação Especial Inclusiva, Turma 2023;

• a legislação vigente;

TORNA PÚBLICO

A homologação do Resultado Final do Processo Seletivo e convocação para matrícula no

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, gratuito e presencial, na área de Educação Especial

Inclusiva, 1ª Edição- Turma 2023, nos termos que seguem:

1. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS)

1.1. Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) conforme o número de vagas

existentes (25), conforme segue:

Candidato (a)

ADRIELLE CAROLINE KRINSKI

ANDRÉIA PATRICIA BUENO CORREA

ARIANE MARGARIDA SEROISKA

CHAIANE FERNANDA SANTOS

CLÁUDIA TAIZ WERLY

EDILENE SENKIV

ELAINE CRISTINA MARINHUK

ELIANE APARECIDA CALIXTRO

ELUANA APARECIDA WEIWANKO

FABIANA SOARES FERREIRA

GABRIELA NUNES DE SOUZA

JÉSSICA SUELEN DA MOTA

JOSLAINE MARIA ANTON LITWINSKI

JULIANA DA SILVA SANTOS

KARINE DOOPIATI SAUTHIER

KENDRY LIPINSKI

LARISSA ALESSANDRA TENCZENA

LUCIANE CRISTINA GAN

MARIA IZABEL MOREIRA MELNICK

NICOLE ALEXIA BRITO

RAFAELA THAIS MORANDI

ROSANE APARECIDA DE SOUZA

SABRINA DOS SANTOS

TAIANE ALVES DO PRADO

TATIANE ALVES DA SILVA

2. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) EM LISTA DE ESPERA

2.1. Candidatos(as) aprovados(as) e não classificados(as) conforme o número de vagas

existentes e que compõe a lista de espera, conforme segue:

Candidato (a)

JULIANO DILKIN

VIVIANE REGINA ÁRCEGA DE SOUZA

LEANDRA DE JESUS ARAÚJO

IARA APARECIDA DAMS

LETICIA DE LIMA

ELIVELTON LAERCIO DOS SANTOS

DANIELE REGINA DE FRANÇA

CAMILA RIBEIRO

ALESSANDRA CRISTINA HOLOVATY

THALÍA GOMES CORDEIRO MÜLLER

JANE REALI

LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS

* Os candidatos aprovados em lista de espera poderão assumir a vaga em caso de

desistência ou não efetivação da matricula por parte de candidatos aprovados (as) e

classificados (as) até a data de início das aulas.

3. DAS MATRÍCULAS

3.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as), conforme consta no Item 1

deste Edital, devem efetivar a matrícula no Curso de Pós-graduação em Educação Especial

Inclusiva.

3.2 Para realizar a matrícula é necessário preencher o Requerimento de Matrícula (Anexo

1 deste Edital) e enviar (formato PDF) até o dia 07 de outubro de 2023, para o e-mail:

pos.educacaoespecial.uv@unespar.edu.br.

União da Vitória (PR), 03 de outubro de 2023.

ANEXO 1 - REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Pós-Graduação Lato Sensu

Sra. Coordenadora, Sandra Salete de Camargo Silva

Por meio deste, venho requerer minha matrícula no Curso de Especialização Lato Sensu

Educação Especial Inclusiva, declarando estar ciente das Normas da PósGraduação.

Curso: Educação Especial Inclusiva

Nome completo:

RG: Orgão Expedidor:

CPF: Data de nascimento:

Telefone: E-mail:

Declaramos que o(a) discente entregou as seguintes cópias legíveis: (preenchimento

pela Coordenação do Curso)

(    ) RG (uma cópia simples)

(    ) CPF (uma cópia simples)

(    ) Cópia do Histórico Escolar completo da graduação com a data de conclusão

(    ) Carta de intenção

Nestes termos, pede deferimento.

União da Vitória, ___ de outubro de 2023

Assinatura do(a) discente Assinatura da Coordenadora do Curso